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1.Kepada yang terhormat Yayasan Universitas Islam Madura Pamekasan. 
2.Kepada yang terhormat Pembantu Rektor I Universitas Islam Madura Pamekasan. 
3.Kepada yang terhormat Kepala BAAK Universitas Islam Madura Pamekasan. 
4.Kepada yang terhormat Kepala BAUK Universitas Islam Madura Pamekasan. 
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Pamekasan, 24 Januari 2023 
                                                                                                                                                                 Kaprodi PG-PAUD 

 
 
                               Musayyadah, S.Pd.I., M.Pd 
 

 
Keterangan : 

JAM WAKTU JAM WAKTU 
 I 07.00-07.50 VII 12.00-12.50 
II 07.50-08.40 VIII 12.50-13.40 
III 08.40-09.30 IX 13.40-14.30 
IV 09.30-10.20 X 14.30-15.20 
V 10.20-11.10 XI 15.20-16.10 
VI 11.10-12.00 XII 16.10-17.00 

 
 

 

 

 

 

 

JADWAL PERKULIHAN  
PROGRAM STUDI PENDIDIKAN GURU ENDIDIKAN ANAK USIA DINI ( PG-PAUD ) 

UNIVERSITAS ISLAM MADURA PAMEKASAN 
SEMESTER GENAP TAHUN  AKADEMIK 2022-2023 

SEMESTER II (DUA) 

No Hari Jam Ruang 
Kode 

Matakuliah 
Mata Kuliah SKS Dosen Pembina 

1 Senin V-VI R. I MKI 002 Pendidikan Aswaja 2 Moh. Subhan, M.Pd 

2 Senin  X-XI R. I MKB 4103 Belajar dan pembelajaran 2 Maimun Sumo,  M.Pd   

3 Selasa  I-II R. I MKI 004 Bahasa Inggris 2 Ina Daril Hanna, M.Pd 

4 Selasa V-VI R. I MKDP 006 Dasar-Dasar Matematika Untuk AUD 2 Norma Gupita, M.Pd. 

5 Kamis I-II R. I MKDP 008 Pengemb Nilai agama dan Moral AUD 2 Siti Farida, M.Pd.I 

6 Kamis III-IV R. I MKDP 009 Perkembangan Fisik Motorik 2 
Musayyadah, M.Pd(Raden 
Agustin Purnamasari) 

7 Kamis VIII-IX R. I MKN 003 Pendidikan Kewarganegaraan (PkN) 2 Dewi Pusparini, M.Pd 

8 Sabtu I-II R. I MKB 4102 Perkembangan Peserta Didik 2  Medi Yana, M.Pd 

9 Sabtu V-VI R. I MKDP 010 Perkembangan kognitif 2 Musayyadah, M.Pd 

10 Sabtu VIII-IX R. I MKDP 007 Konsep dasar Bahasa dan literasi AUD 2 Yuniatari,M.Pd 

11 Sabtu X-XI R. I MKI 005 Filsafat Umum 
 

2 Drs. Abdul Munib, M.H 
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               Pamekasan, 24 Januari 2023 

                        Kaprodi PG-PAUD 

             
 
                Musayyadah, S.Pd.I., M.Pd 
 

 
Keterangan : 

JAM WAKTU JAM WAKTU 
 I 07.00-07.50 VII 12.00-12.50 
II 07.50-08.40 VIII 12.50-13.40 
III 08.40-09.30 IX 13.40-14.30 
IV 09.30-10.20 X 14.30-15.20 
V 10.20-11.10 XI 15.20-16.10 
VI 11.10-12.00 XII 16.10-17.00 

 
 

 

 

 

 

JADWAL PERKULIHAN  
PROGRAM STUDI PENDIDIKAN GURU ENDIDIKAN ANAK USIA DINI ( PG-PAUD ) 

UNIVERSITAS ISLAM MADURA PAMEKASAN 
SEMESTER GENAP TAHUN  AKADEMIK 2022-2023 

SEMESTER IV (EMPAT) A 
No Hari Jam Ruang Kode Matakuliah Mata Kuliah SKS Dosen Pembina 
1 Senin III-IV R. I PAUDMKK4008 Program Pelibatan Orangtua & Masyarakat 2 Medi Yana, M.Pd 
2 Senin V-VI R. I PAUDMBB4302 ISBD 2 Dewi Pusparini, S.Pd., M.Pd 
3 Senin VIII-IX R. I PAUDMKK4213 Met. Pengemb. Perilaku & kemamp. dasar AUD 2 Siti Farida , M.Pd.I 
4 Selasa III-IV R. I PAUDMKK4210 Metode Pengemb. Fisik Motorik PAUD 2 Musayyadah, M.Pd 
5 Selasa VIII-IX R. I PAUDMKK4240 Perlindungan Anak 2 Dewi Pusparini, S.Pd., M.Pd 
6 Kamis I-II R. I PAUDMKK4212 Metodologi Penelitian PAUD 2 Norma Gupita, M.Pd. 
7 Kamis V-VI R. I PAUDMPB4403 Interpreneur (Kewirausahaan) 2 Dewi Pusparini, S.Pd., M.Pd 
8 Kamis VIII-IX R. I PAUDMPK4212 Metodelogi Pengembangan Kognitif AUD 2 Norma Gupita, M.Pd. 
9 Sabtu I-II R. I PAUDMKK4211 Manajeman Pendidikan AUD 2 Yuniatari,M.Pd 

10 Sabtu V-VI R. I PAUDMKK4241 Pendidikan Bahasa Arab Untuk AUD 2 Musayyadah, M.Pd 
11 Sabtu III-IV R. I PAUDMKK4214 Metode Pengembangan Keterampilan AUD 2 Medi Yana, M.Pd 
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SEMESTER IV (EMPAT) B 

No Hari Jam Ruang Kode Matakuliah Mata Kuliah SKS Dosen Pembina 
1 Senin I-II R. II PAUDMKK4240 Perlindungan Anak 2 Dewi Pusparini, S.Pd., M.Pd 
2 Senin III-IV R. II PAUDMKK4213 Met. Pengemb. Perilaku & kemamp. dasar AUD 2 Siti Farida , M.Pd.I 
3 Senin VIII-IX R. II PAUDMPB4403 Interpreneur (Kewirausahaan) 2 Dewi Pusparini, S.Pd., M.Pd 
4 Selasa I-II R. II PAUDMBB4302 ISBD 2 Dewi Pusparini, S.Pd., M.Pd 
5 Selasa III-IV R. II PAUDMKK4212 Metodologi Penelitian PAUD 2 Norma Gupita, M.Pd. 
6 Selasa V-VI R. II PAUDMKK4241 Pendidikan Bahasa Arab Untuk AUD 2 Musayyadah, M.Pd 
7 Selasa VIII-IX R. II PAUDMPK4212 Metodelogi Pengembangan Kognitif AUD 2 Norma Gupita, M.Pd. 
8 Rabu I-II R. II PAUDMKK4210 Metode Pengemb. Fisik Motorik PAUD 2 Musayyadah, M.Pd 
9 Rabu V-VI R. II PAUDMKK4214 Metode Pengembangan Keterampilan AUD 2 Medi Yana, M.Pd 

10 Jum’at III-IV R. II PAUDMKK4211 Manajeman Pendidikan AUD 2 Yuniatari, M.Pd 
11 Jum’at V-VI R. II PAUDMKK4008 Program Pelibatan Orangtua & Masyarakat 2 Medi Yana, M.Pd 
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SEMESTER VI (ENAM) 

No Hari Jam Ruang Kode Matakuliah Mata Kuliah SKS Dosen Pembina 
1 Rabu  III-IV R. I PAUDMPB4405 Pendidikan TPA/KB 2 Norma Gupita, M.Pd 

(Durriyatul Millah, M.Pd) 
2 Rabu V-VI R. II PAUDMKK4229 Pengembangan Kecerdasan Majemuk 2 Musayyadah, M.Pd 
3 Rabu VIII-IX R. I PAUDMKK4225 Metode Pengemb. Moral & Nilai2  Agama 2  Hj. Sulistyawati, S.Ag., M.M 
4 Kamis III-IV R. I PAUDMKK4223 Pembaharuan Pendidikan AUD 2 Norma Gupita, M.Pd 
5 Kamis V-VI R. II PAUDMKB4109 Pagelaran Karya 2 Siti Farida , M.Pd.I 
6 Jum’at III-IV R. I PAUDMKK4226 Strategi Kegiatan Pengemb.AUD 2 Medi Yana, M.Pd 
7 Jum’at V-VI R. II PAUDMKK4227 Analisis Kegiatan Pengembangan AUD  2 Yuniatari, M.Pd 
8 Jum’at VIII-IX R. II PAUDMKK4228 Penanganan Anak Berkebutuhan Khusus 2 Norma Gupita, M.Pd  

(Diana Vidya Fakhriyani, 
M.Psi.) 

9 Sabtu  III-IV R. II PAUDMKK4224 Metode. Pengemb. Sosial Emosional AUD 2 Siti farida, M.Pd 
10 Sabtu V-VI R. II PAUDMPB4406 Microteaching 2 Siti Farida , M.Pd.I 
11 -------- -------- ------- PAUDMBB4303 KKN 2 Team 
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No  Hari  Jam Ruang Kode Mata Kuliah Mata kuliah SKS Dosen Pembina 
1 Senin     Skripsi   



  Yayasan Universitas Islam Madura
UNIVERSITAS ISLAM MADURA (UIM)
Alamat Kampus : Jl. PP. Miftahul Ulum Bettet (1,60 km) Kabupaten Pamekasan 69351 - Prop. Jawa Timur 69351
Telp. 234 23 9873237 - E-mail. official@uim.ac.id

REKAP KEHADIRAN MAHASISWA
TAHUN AKADEMIK 2022/2023 GENAP

    Program Studi : S1 Pendidikan Anak Usia Dini
Thn. Akademik / Semester : 2022/2023 Genap / Semester 2
Mata Kuliah : MKN-3003 - PENDIDIKAN KEWARGANEGARAAN - SKS: 2
Dosen Pengajar : DEWI PUSPARINI, M.Pd
Ruang / Kelas / Waktu : R-1PAUD / AUD22 / Kamis, 07:00 s.d 8:40
                

No. NIM/NPM NAMA MAHASISWA

PERTEMUAN JUMLAH

Total
(%)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Hadir Sakit Izin AlphaTM TM TM TM TM TM TM UTS TM TM TM TM TM TM TM UAS

01/02 08/02 15/02 22/02 01/03 08/03 15/03 22/03 29/03 05/04 12/04 19/04 26/04 03/05 10/05 17/05

1 2022050400001 LATIFATUN NABILA H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

2 2022050400002 ULFATUN NISA H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

3 2022050400003 KHOLIFATUR ROHMAH H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

4 2022050400004 DIA RAMADANI H H H H S H H H H H H H H H H H 15 0 1 0 94.69

5 2022050400005 ROFIKA OKTAFIA H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

6 2022050400006 NURUL INAYAH H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

7 2022050400007 ALFI SYAHRINA QODARIYAH H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

8 2022050400008 FARIQOTUL MAHTUBAH H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

9 2022050400009 NUZULUR ROHMAH H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

10 2022050400010 IFROHATUL HASANAH H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

11 2022050400011 SYILVANA ROHMAWATI DEWI H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

12 2022050400012 ISMIYAWATI H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

13 2022050400013 MUTIATUL MUZAYYANAH H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

14 2022050400014 FITRI ANISA UMAMI H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

15 2022050400016 DURROH H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

16 2022050400017 NURUL JAMILATUL JANNAH H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

tel:234 23 9873237
mailto:official@uim.ac.id


No. NIM/NPM NAMA MAHASISWA

PERTEMUAN JUMLAH

Total
(%)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Hadir Sakit Izin AlphaTM TM TM TM TM TM TM UTS TM TM TM TM TM TM TM UAS

01/02 08/02 15/02 22/02 01/03 08/03 15/03 22/03 29/03 05/04 12/04 19/04 26/04 03/05 10/05 17/05

17 2022050400018 NUR ANGGIA TRIE MARTHA H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

18 2022050400019 SHOFIYANA H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

19 2022050400020 YUSI H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

20 2022050400021 SITTI ZAINUBAH H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

21 2022050400022 HANIFIATUS SAMHAH H H H H H S H H H H H H H H H H 15 0 1 0 94.69

22 2022050400023 AMELIA NOVIANDITA PRATIWI H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

23 2022050400024 QOMARIYATUL BADRIYAH H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

24 2022050400025 R. AYU FARAH FIRDAUS H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

25 2022050400026 DINA ANDRIANI D.A H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

26 2022050400028 WALIDATUL ISTIANAH H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

27 2022050400029 IFTITAH DIAN HUMAIROH H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

28 2022050400030 MAMLUATUS SHOLEHAH H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

29 2022050400031 HARIMAH H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

30 2022050400032 FATIMATUS ZAHROH H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

31 2022050400033 NUR LAILI MAULIDAH H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

32 2022050400034 SILVIYANA RAUDATUL UMAMA H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

33 2022050400035 IMROATUS SHALEHAH H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

34 2022050400036 LAILATUL IKRIMAH H H H H H H H H H H H H H S H A 14 0 1 1 88.44

35 2022050400037 NURUL FITRIYAH H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

36 2022050400038 KHOSIN ABDULLAH H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

37 2022050400040 AINAL MUFARROHAH H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

38 2022050400041 NURAINI H H H H H H H H H H H H H H H H 16 0 0 0 100

PERHATIAN ! Bila nama Anda tidak tercantum didalam list absen ini segera melapor pada Admin Program Studi Anda masing-masing. Jangan menambahkan secara manual karena berakibat absen/nilai Anda tidak dapat dientri
kedalam sistem



Keterangan:
      Jenis Pertemuan: Paraf Kehadiran:
TM : Tatap Muka H : Hadir
UTS : Ujian Tengah Semester (UTS) S : Sakit
UAS : Ujian Akhir Semester (UAS) I : Izin

A : Alpha / Tanpa Keterangan

 
 

Mengetahui
KAPRODI

S1 Pendidikan Anak Usia Dini

( MUSAYYADAH, S.Pd., M.Pd )
NIDN: 0713089201

Pamekasan, 11 Juli 2023
Paraf Dosen Pengajar

( DEWI PUSPARINI, M.Pd )
NIDN: 0710109002



  Yayasan Universitas Islam Madura
UNIVERSITAS ISLAM MADURA (UIM)
Alamat Kampus : Jl. PP. Miftahul Ulum Bettet (1,60 km) Kabupaten Pamekasan 69351 - Prop. Jawa Timur 69351
Telp. 234 23 9873237 - E-mail. official@uim.ac.id

DAFTAR NILAI MAHASISWA

      
      

Mata Kuliah : MKN-3003 - PENDIDIKAN KEWARGANEGARAAN - SKS: 2 Program Studi : S1 Pendidikan Anak Usia Dini

Dsn. Pengampu : DEWI PUSPARINI, M.Pd Thn. Akademik : 2022/2023 Genap
Ruang / Kelas : R-1PAUD / AUD22 Semester : Semester 2

       
       

No. NIM/NPM Nama Mahasiswa

Komponen Penilaian PENILAIAN

Absensi
(15%)

Tugas
(15%)

UTS
(30%)

UAS
(40%)

N.
Akhir

N.
Huruf

N.
Indek

SKS
* N.
Idx

1 2022050400001 LATIFATUN NABILA 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

2 2022050400002 ULFATUN NISA 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

3 2022050400003 KHOLIFATUR ROHMAH 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

4 2022050400004 DIA RAMADANI 95 90 90 90 91 A 3.75 7.50

5 2022050400005 ROFIKA OKTAFIA 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

6 2022050400006 NURUL INAYAH 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

7 2022050400007 ALFI SYAHRINA QODARIYAH 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

8 2022050400008 FARIQOTUL MAHTUBAH 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

9 2022050400009 NUZULUR ROHMAH 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

10 2022050400010 IFROHATUL HASANAH 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

11 2022050400011 SYILVANA ROHMAWATI DEWI 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

12 2022050400012 ISMIYAWATI 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

13 2022050400013 MUTIATUL MUZAYYANAH 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

14 2022050400014 FITRI ANISA UMAMI 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

15 2022050400016 DURROH 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

16 2022050400017 NURUL JAMILATUL JANNAH 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

17 2022050400018 NUR ANGGIA TRIE MARTHA 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

18 2022050400019 SHOFIYANA 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

19 2022050400020 YUSI 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

20 2022050400021 SITTI ZAINUBAH 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

21 2022050400022 HANIFIATUS SAMHAH 95 90 90 90 91 A 3.75 7.50

22 2022050400023 AMELIA NOVIANDITA PRATIWI 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

23 2022050400024 QOMARIYATUL BADRIYAH 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

24 2022050400025 R. AYU FARAH FIRDAUS 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

25 2022050400026 DINA ANDRIANI D.A 100 90 90 100 96 A+ 4.00 8.00

26 2022050400028 WALIDATUL ISTIANAH 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

27 2022050400029 IFTITAH DIAN HUMAIROH 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

28 2022050400030 MAMLUATUS SHOLEHAH 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

29 2022050400031 HARIMAH 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

30 2022050400032 FATIMATUS ZAHROH 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

31 2022050400033 NUR LAILI MAULIDAH 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

32 2022050400034 SILVIYANA RAUDATUL UMAMA 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

33 2022050400035 IMROATUS SHALEHAH 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

34 2022050400036 LAILATUL IKRIMAH 89 90 90 0 54 D 1.00 2.00

35 2022050400037 NURUL FITRIYAH 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

36 2022050400038 KHOSIN ABDULLAH 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

37 2022050400040 AINAL MUFARROHAH 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

38 2022050400041 NURAINI 100 90 90 90 92 A 3.75 7.50

 
 

tel:234 23 9873237
mailto:official@uim.ac.id


Mengetahui,
KAPRODI
S1 Pendidikan Anak Usia Dini

MUSAYYADAH, S.Pd., M.Pd
NIDN: 0713089201

Pamekasan, 11 Juli 2023
Dosen Pengampu,

DEWI PUSPARINI, M.Pd
NIDN: 0710109002



 

 
 

YAYASAN UNIVERSITAS ISLAM MADURA 

UNIVERSITAS ISLAM MADURA 
SK. MENDIKNAS RI. NOMOR: 59/D/O/2002 

Alamat: PondokPesantrenMiftahulUlumBettetTelp (0324) 321783, Fax. 0324 321783 Pamekasan 69351 

Website : http://www.uim.ac.id              e-mail : info@uim.ac.id 

RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER (RPS) 

NAMA MATA KULIAH KODE MK Rumpun MK BOBOT (sks) SEMESTER Tgl Penyusunan 

Pendidikan Kewarganegaraan   2 IV (empat) 26 Januari 2023 

OTORISASI 
Warek I 

 

 
 

Halimatus Sakdiyah, SE.,MSi 
NIDN. 0016107502 

Nama Koordinator Pengembang RPS Koordinator RMK Ka.Prodi.PAUD 
 DEWI PUSPARINI   

Capaian 
Pembelajaran (CP) 

CPL-PRODI  (Capaian Pembelajaran Lulusan Program Studi) 

S1 Memiliki pandangan mengenai NKRI dan kaidah-kaidahnya 

S2 Mampu merespon persoalan aktual bangsa melalui nilai-nilai Pancasila dan demokrasi 

 P1 Menguasai konsep dan teknik menyusun rencana strategis dan menjabarkannya dalam rencana operasional 
K1 Mampu menerapkan pemikiran kritis dan sistematis dalam mencari informasi dan sumber referansi tentang konsep dasar 

kewarganegaraan; 
 

K2 Mampu berpikir secara kreatif dan inovatif  

K3 Mampu menerapkan nilai-nilai Pancasila dalam kehidupan sehari-hari 

KU1 Mahasiswa mampu memiliki pengetahuan mengenai teori Kewarganegaraan dan bisa menganalisis serta 
mengimplementasikan Nilai-nilai Pancasila dalam kehidupan sehari-hari 
. 

http://www.uimadura.ac.id/
mailto:info@uimadura.ac.id


 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 CPMK (Capaian Pembelajaran Lulusan Yang Dibebankan Pada Mata Kuliah) 

 
M1 Mahasiswa mampu berinovasi dalam studi kasus nyata, dan mahasiswa mampu mengimplementasikan Nilai-nilai 

pancasila dalam kehidupan sehari-hari 

 M2 Mahasiswa mampu berkontribusi sesuai bidangnya, dan mahasiswa mampu bekerjasama antar berbeda bidang 
M3 Mampu membangun paradigma baru dalam dirinya sendiri berdasar nilai-nilai NKRI melalui kemampuan menjelaskan 

sejarah, Budaya Politik , Budaya Demokrasi, Keterbukaan dan Keadilan , Hubungan interasional dan organisasi 

Internasional serta sistem hukum Internasional dan pengadilan Internasional 

 

Diskripsi Singkat 
MK 

Mata kuliah pendidikan Kewarganegaraan sebagai salah satu mata kuliah umum yang wajib diambil bertujuan untuk 

memberikan gambaran, pandangan dan pemahaman menyeluruh tentang pendidikan kewarganegaraan dan kaidah-kaidah terkait 

lainnya. Mampu membangun paradigma baru dalam dirinya sendiri berdasar nilai-nilai NKRI melalui kemampuan menjelaskan 

sejarah, Budaya Politik , Budaya Demokrasi, Keterbukaan dan Keadilan , Hubungan interasional dan organisasi Internasional 

serta sistem hukum Internasional dan pengadilan Internasional 

 Bahan Kajian / 
Pokok Bahasan 

Kontrak kuliah dan SAP 

1. Mahasiswa dapat mendeskripsikan pengertian warga negara, penduduk, pewarganegaraan serta Kewajiban dan Hak warga 

negara 

2. Mahasiswa dapat memberikan contoh-contoh perilaku warga negara yang baik 

3. Mahasiswa dapat mengidentifikasi hak dan kewajiban warga negara 

4. Mahasiswa dapat menyimpulkan arti penting perkuliahan Pendidikan Kewarganegaraan sebagai upaya membentuk  warga 

negara Indonesia yang cerdas dan baik (smart and good citizen).  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

Media Perangkat lunak: Perangkat keras : 

Pembelajaran Power point, Modul. Proyector/ LCD, Laptop 

Nama Dosen 
Pengampu 

Dewi Pusparini, M.Pd.  

Matakuliah 
prasyarat 

-  
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Minggu 

Ke- 

Sub-CPMK 
(Kemampuan 

akhir yg 
direncanakan) 

Bahan Kajian 

(Materi Pembelajaran) 

Bentuk 
dan Metode 

Pembelaj 
aran 

Estimas
i 

Waktu 

Pengalaman Belajar 

Mahasiswa 

Kriteria & 

Bentuk 
Penilaian 

Indikator 

Penilaian 

Bobot 
Penilaia 
n (%) 

(1) (2) (3) (4) (
5
) 

(6) (7) (8) (9) 

1-2 5. Mahasiswa dapat 

mendeskripsikan 

pengertian warga 

negara, penduduk, 

pewarganegaraan 

sera Kewajiban 

dan Hak warga 

negara 

6. Mahasiswa dapat 

memberikan 

contoh-contoh 

perilaku warga 

negara yang baik 

7. Mahasiswa dapat 

mengidentifikasi 

hak dan kewajiban 

warga negara 

8. Mahasiswa dapat 

menyimpulkan arti 

penting 

perkuliahan 

Pendidikan 

Kewarganegaraan 

sebagai upaya 

membentuk  warga 

negara Indonesia 

yang cerdas dan 

baik (smart and 

good citizen).  

 

1. Mendeskripsikan visi, 

misi,  tujuan perkuliahan 

Pendidikan 

Kewarganegaraan 

 

2.Mendeskripsikan 

contoh-contoh perilaku 

warga negara yang  baik 

3

.

 

M

a

h

a

s

i

s

w

a

 

m

a

m

p

u

 

u

n

t

u

k

• Contextual 

Intruction 

• Self 

Directed 

Learning 

 

2 x 50 

Menit 

Menyimak, 

Mendiskusikan, dan 

Menjawab pertanyaan 

kemampuan 

memahami dan 

mendeskripsi 

Matakuliah dan  

mampu 

menjelaskan 

konsep  konteks, 

dan 

mencontohkan 

perilaku 

warganegara 

yang baik 

Penguasaan 

materi oleh 

mahasiswa 

pendidikan 

kewarganegaraan 

dan 

prilakuwarganeg

ara yang baik 

5% 



3 dan 4 Mahasiswa dapat 

menganalisis budaya 

politik di Indonesia 

 

1. Mahasiswa mampu 

untuk 

mendeskripsikan 

pengertian budaya 

politik 

2. Mahasiswa mampu 

menganalisis tipe-

tipe budaya politik 

yang berkembang 

dalam masyarakat 

di indonesia 

3. Mahasiswa mampu 

mendeskripsikan 

pentingnya 

sosialisasi 

pengembangan 

budaya politik. 

4. Mahasiswa mampu 

menampilkan peran 

serta budaya politik 

partisipan 

Contextual 

Intruction 

 

2 x 50 Menit 

Dosen menbentuk 

kelompok dan 

memberikan tugas 

untuk Mendiskusikan 

mengenai sepak terjang 

politik saat ini yang 

tercermin dalam wakil-

wakil rakyat yang 

duduk dalam MPR, 

DPR, dan DPRD baik 

yang positif maupun 

yang Negatif 

 

Kelengkapan dan 

kebenaran 

penjelasan serta 

Kemahiran 

dalam 

memaparkan 

materi 

Presentasi aktif, 

dan menjawab 

pertanyaan 

dengan jelas dan 

tepat 

5% 

5, 6 
dan 7 

Menganalisis 

Budaya Demokrasi 

menjuju masyarakat 

Madani 

1) Mahasiswa mampu 

mendeskripsikan 

pengertian dan 

prinsip-prinsip 

budaya demokrasi 

2) Mahasiswa mampu 

mengindentifikasi 

ciri-ciri masyarakat 

madani 

Self 

Directed 

Learning 

 

2 x 50 Menit 

Dosen memberikan 

study kasus untuk 

dipecahkan oleh 

mahasiswa. dosen 

membentuk kelompok 

untuk mendiskusikan  

Dosen memberikan 

Quis 

Kelengkapan dan 

kebenaran 

penjelasan serta 

Kemahiran 

dalam 

memaparkan 

materi 

Presentasi aktif, 

dan menjawab 

pertanyaan 

dengan jelas dan 

tepat 

5% 



  3) Mahasiswa mampu 

menganalisis 

pelaksanaan 

demokrasi di 

Indonesia sejak orde 

lama, orde baru dan 

reformasi 

4) Mahasiswa mampu 

Menampilan perilaku 

budaya demokrasi 

dalam kehidupan 

sehari-hari 

5)  

 

2 x 50 Menit 

 Kelengkapan dan 

kebenaran 

penjelasan serta 

Kemahiran 

dalam 

memaparkan 

materi 

Presentasi aktif, 

dan menjawab 

pertanyaan 

dengan jelas dan 

tepat 

5% 

8 Ujian Tengah Semester (UTS) 10% 

9, 10 Mahasiswa dapat 

menampilkan sikap 

keterbukaan dan 

keadilan dalam 

kehidupan berbangsa 

dan bernegara 

• Mahasiswa mampu 

mendeskripsikan 

pengertian dan 

pentingnya 

keterbukaan dan 

keadilan dalam 

kehidupan berbangsa 

dan bernegara 

• Mahasiswa mampu 

menganalisis dampak 

penyelenggaraan 

pemerintah yang 

tidak transparan 

• Mahasiswa mampu 

menunjukkan sikap 

keterbukaan dan 

keadilan dalam 

kehidupan berbangsa 

dan bernegara 

Small 

Group 

Discussion 

2 x 50 Menit 

Menyimak, 

Mendiskusikan, dan 

Menjawab pertanyaan 

Kelengkapan dan 

kebenaran 

penjelasan serta 

Kemahiran dalam 

memaparkan 

materi 

Presentasi aktif, 

dan menjawab 

pertanyaan 

dengan jelas dan 

tepat 

5% 



11, 12 Mahasiswa dapat 

menganalisis sistem 

hukum dan 

peradilan 

Internasional 

1. Mahasiswa  mampu 

mendeskripsikan 

pengertian, 

pentingnya, dan 

sarana-sarana 

hubungan 

internasional bagi 

suatu negara 

2. Mahasiswa mampu 

menjelaskan tahap-

tahap perjanjian 

internasional 

3. Mahasiswa mampu 

menganalisis fungsi 

perwakilan 

diplomatik 

4. Mahasiswa mampu 

mengkaji peranan 

organisasi 

Internasional 

(ASEAN, AA,PBB) 

dalam 

meningkatkan 

hubungan 

Internasional 

5. Mahasiswa mampu 

menghargai 

kerjasama dan 

perjanjian 

internasional yang 

bermanfaat bagi 

Indonesia 

Ceramah, 

Diskusi 

Tugas 

2 x 50 Menit 

Menyimak, 

Mendiskusikan, dan 

memjawab pertanyaan 

Dosen membagi 

Kelompok Tugas 

membahas sesuai 

materi Hubungan 

Internasional dan 

Organisasi 

Internasional 

 

Presentasi aktif, 

dan menjawab 

pertanyaan 

dengan jelas dan 

tepat 

5% 



15 1. Mahasiswa dapat 

menerangkan 

kembali kerangka 

Materi Pendidikan 

kewarganegaraan 

2. Mahasiswa dapat 

mereview kembali 

makna 

pemahaman yang 

di dapat setelah 

mengikuti MK 

Pendidikan 

kewarganegaraan 

Review Bahan Ajar Self 

Directed 

Learning 

2 x 50 Menit 

Mengerjakan LKM Kemampuan 

menilai diri 

sendiri 

menjawab 

pertanyaan/ Soal 

dengan jelas dan 

tepat 

5% 

16 Ujian Akhir Semester (UAS) 20% 
Pamekasan, 26 Januari 2023 
Dosen Pengampu 
 
 
Dewi Pusparini, M.Pd 

13,14 Mahasiswa dapat 

menganalisi sistem 

hukumdan peradilan 

Internasional  

1. Mahasiswa  mampu 

mendeskripsikan 

sistem hukum dan 

peradilan 

Internasioanl  

2. Mahasiswa mampu 

menjelaskan 

penyebab penyebab 

timbulnya sengketa 

internasional dan 

cara penyelesaian 

oleh mahkamah 

Internasional 

3. Mahasiswa mampu 

untuk menghargai 

putusan mahkamah 

Internasional 

Bimbingan 

1. Laporan 

2. Diskusi 

tugas 

2 x 50 Menit 

Small Group 

Disccusion 

Dosen membagi 

kelompok dan 

memberikan tugas 

kepada mahasiswa 

untuk mencari 

stady kasus 

tentang 

penyelesaian 

sengketa 

Internasional 

melalui 

mahkamah 

Internasional 

Presentasi 
aktif, dan 
menjawab 
pertanyaan 
dengan 
jelas dan 
tepat 

5% 
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No. Pert. Kemampuan akhir

pembelajaran

Kriteria, Indikator &
Bobot penilaian Waktu Pengalaman Belajar Tugas yang harus

diselesaikan Bahan Kajian Referensi Metode
Pembelajaran Jenis Pert. Tanggal

RTM

1 1

topik pembahasan tentang ...
FILSAFAT PANCASILA

Mahasiswa mampu
menjelaskan dan
mendikusikan.... 2 x 50

menit

Menyimak,
Mengamati,
Mendiskusikan, dan
Menjawab soal

Ketepatan
menjelaskan....,
Ketepatan
menyebutkan..., dan
lain sebagainya

FILSAFAT
PANCASILA

PENDIDIKAN
KEWARGANEGARAAN

Belajar mengajar dan
tanya jawab

Tatap Muka 01-02-2023

2 2

topik pembahasan tentang ...
IDENTITAS NASIONAL

Mahasiswa mampu
menjelaskan dan
mendikusikan.... 2 x 50

menit

Menyimak,
Mengamati,
Mendiskusikan, dan
Menjawab soal

Ketepatan
menjelaskan....,
Ketepatan
menyebutkan..., dan
lain sebagainya

IDENTITAS
NASIONAL

PENDIDIKAN
KEWARGANEGARAAN

Belajar mengajar dan
tanya jawab

Tatap Muka 08-02-2023

3 3

topik pembahasan tentang
...NEGARA DAN KONSTITUSI

Mahasiswa mampu
menjelaskan dan
mendikusikan.... 2 x 50

menit

Menyimak,
Mengamati,
Mendiskusikan, dan
Menjawab soal

Ketepatan
menjelaskan....,
Ketepatan
menyebutkan..., dan
lain sebagainya

NEGARA DAN
KONSTITUSI

PENDIDIKAN
KEWARGANEGARAAN

Belajar mengajar dan
tanya jawab

Tatap Muka 15-02-2023

4 4

topik pembahasan tentang
...NEGARA DAN KONSTITUSI

Mahasiswa mampu
menjelaskan dan
mendikusikan.... 2 x 50

menit

Menyimak,
Mengamati,
Mendiskusikan, dan
Menjawab soal

Ketepatan
menjelaskan....,
Ketepatan
menyebutkan..., dan
lain sebagainya

Eksitensi Negara PENDIDIKAN
KEWARGANEGARAAN

Belajar mengajar dan
tanya jawab

Tatap Muka 22-02-2023

5 5

topik pembahasan tentang
...NEGARA DAN KONSTITUSI

Mahasiswa mampu
menjelaskan dan
mendikusikan.... 2 x 50

menit

Menyimak,
Mengamati,
Mendiskusikan, dan
Menjawab soal

Ketepatan
menjelaskan....,
Ketepatan
menyebutkan..., dan
lain sebagainya

Negara Indonesia PENDIDIKAN
KEWARGANEGARAAN

Belajar mengajar dan
tanya jawab

Tatap Muka 01-03-2023

6 6

topik pembahasan tentang
...NEGARA DAN KONSTITUSI

Mahasiswa mampu
menjelaskan dan
mendikusikan.... 2 x 50

menit

Menyimak,
Mengamati,
Mendiskusikan, dan
Menjawab soal

Ketepatan
menjelaskan....,
Ketepatan
menyebutkan..., dan
lain sebagainya

Konstitusionalisme PENDIDIKAN
KEWARGANEGARAAN

Belajar mengajar dan
tanya jawab

Tatap Muka 08-03-2023

7 7

topik pembahasan tentang
...GEOPOLITIK DAN WAWASAN
NUSANTARA

Mahasiswa mampu
menjelaskan dan
mendikusikan.... 2 x 50

menit

Menyimak,
Mengamati,
Mendiskusikan, dan
Menjawab soal

Ketepatan
menjelaskan....,
Ketepatan
menyebutkan..., dan
lain sebagainya

GEOPOLITIK DAN
WAWASAN
NUSANTARA

Belajar mengajar dan
tanya jawab

Tatap Muka 15-03-2023

tel:234 23 9873237
mailto:official@uim.ac.id


No. Pert. Kemampuan akhir
pembelajaran

Kriteria, Indikator &
Bobot penilaian Waktu Pengalaman Belajar Tugas yang harus

diselesaikan Bahan Kajian Referensi Metode
Pembelajaran Jenis Pert. Tanggal

RTM

8 8

Ujian Tengah Semester (UTS) Mahasiswa mampu
menjelaskan dan
mendikusikan.... 2 x 50

menit

Menyimak,
Mengamati,
Mendiskusikan, dan
Menjawab soal

Ketepatan
menjelaskan....,
Ketepatan
menyebutkan..., dan
lain sebagainya

UTS UTS Belajar mengajar dan
tanya jawab Ujian Tengah

Semester (UTS) 22-03-2023

9 9

topik pembahasan tentang
...DEMOKRASI DI INDONESIA
DARI MASA KEMASA

Mahasiswa mampu
menjelaskan dan
mendikusikan.... 2 x 50

menit

Menyimak,
Mengamati,
Mendiskusikan, dan
Menjawab soal

Ketepatan
menjelaskan....,
Ketepatan
menyebutkan..., dan
lain sebagainya

Demokrasi Menurut
Para Ahli

KEWARGANEGARAAN Belajar mengajar dan
tanya jawab

Tatap Muka 29-03-2023

10 10

topik pembahasan tentang
...DEMOKRASI DI INDONESIA
DARI MASA KEMASA

Mahasiswa mampu
menjelaskan dan
mendikusikan.... 2 x 50

menit

Menyimak,
Mengamati,
Mendiskusikan, dan
Menjawab soal

Ketepatan
menjelaskan....,
Ketepatan
menyebutkan..., dan
lain sebagainya

Orde Lama KEWARGANEGARAAN Belajar mengajar dan
tanya jawab

Tatap Muka 05-04-2023

11 11

topik pembahasan tentang
...DEMOKRASI DI INDONESIA
DARI MASA KEMASA

Mahasiswa mampu
menjelaskan dan
mendikusikan.... 2 x 50

menit

Menyimak,
Mengamati,
Mendiskusikan, dan
Menjawab soal

Ketepatan
menjelaskan....,
Ketepatan
menyebutkan..., dan
lain sebagainya

ORDE BARU KEWARGANEGARAAN Belajar mengajar dan
tanya jawab

Tatap Muka 12-04-2023

12 12

topik pembahasan tentang
...DEMOKRASI DI INDONESIA
DARI MASA KEMASA

Mahasiswa mampu
menjelaskan dan
mendikusikan.... 2 x 50

menit

Menyimak,
Mengamati,
Mendiskusikan, dan
Menjawab soal

Ketepatan
menjelaskan....,
Ketepatan
menyebutkan..., dan
lain sebagainya

ORDE REFORMASI KEWARGANEGARAAN Belajar mengajar dan
tanya jawab

Tatap Muka 19-04-2023

13 13

topik pembahasan tentang
...PENGERTIAN POLITIK DAN
STRATEGI NASIONAL

Mahasiswa mampu
menjelaskan dan
mendikusikan.... 2 x 50

menit

Menyimak,
Mengamati,
Mendiskusikan, dan
Menjawab soal

Ketepatan
menjelaskan....,
Ketepatan
menyebutkan..., dan
lain sebagainya

PENGERTIAN
POLITIK DAN
STRATEGI
NASIONAL

KEWARGANEGARAAN Belajar mengajar dan
tanya jawab

Tatap Muka 26-04-2023

14 14

topik pembahasan tentang ...Hak
dan Kewajiban Warga Negara

Mahasiswa mampu
menjelaskan dan
mendikusikan.... 2 x 50

menit

Menyimak,
Mengamati,
Mendiskusikan, dan
Menjawab soal

Ketepatan
menjelaskan....,
Ketepatan
menyebutkan..., dan
lain sebagainya

A. Hak dan Kewajiban
Warga Negara
Indonesia

KEWARGANERAAN Belajar mengajar dan
tanya jawab

Tatap Muka 03-05-2023

15 15

topik pembahasan tentang
...Pengertian Hak dan Kewajiban
Warga Negara

Mahasiswa mampu
menjelaskan dan
mendikusikan.... 2 x 50

menit

Menyimak,
Mengamati,
Mendiskusikan, dan
Menjawab soal

Ketepatan
menjelaskan....,
Ketepatan
menyebutkan..., dan
lain sebagainya

Faktor Pelanggaran
Hak dan Kewajiban
WN

KEWARGANERAAN Belajar mengajar dan
tanya jawab

Tatap Muka 10-05-2023

16 16

Ujian Akhir Semester (UAS) Mahasiswa mampu
menjelaskan dan
mendikusikan.... 2 x 50

menit

Menyimak,
Mengamati,
Mendiskusikan, dan
Menjawab soal

Ketepatan
menjelaskan....,
Ketepatan
menyebutkan..., dan
lain sebagainya

UAS UAS Belajar mengajar dan
tanya jawab Ujian Akhir

Semester (UAS) 17-05-2023

 
 

Mengetahui
KAPRODI

S1 Pendidikan Anak Usia Dini

( MUSAYYADAH, S.Pd., M.Pd )
NIDN: 0713089201

Pamekasan, 11 Juli 2023
Paraf Dosen Pengajar

( DEWI PUSPARINI, M.Pd )
NIDN: 0710109002


	Surat Tugas dan Jadwal Mengajar PAUD Genap 2022-2023.pdf (p.1-3)
	3. dewi pusparini (aud).pdf (p.1)
	Jadwal PAUD.pdf (p.2-4)

	DEWI_PUSPARINI_M.Pd-Rekap-Daftar-hadir-20222023_Genap-S1_Pendidikan_Anak_Usia_Dini.pdf (p.4-6)
	DEWI_PUSPARINI_M.Pd-Nilai-20222023_Genap-S1_Pendidikan_Anak_Usia_Dini.pdf (p.7-8)
	RPS Kewarganegaraan PAUD.pdf (p.9-16)
	DEWI_PUSPARINI_M.Pd-RPS-20222023_Genap-S1_Pendidikan_Anak_Usia_Dini.pdf (p.17-18)

